# SCRIPTA

---

**Numéro Scripta :** 8897

**Auteur(s) :** Robert IV Marmion [particulier]

**Bénéficiaire(s) :** Barbery, Notre-Dame (abbaye)

**Genre d'acte :** charte

**Authenticité :** non suspect

**Datation :** [1182-1210]

**Action juridique :** donation

**Langue du texte :** latin

## Analyse

Robert [IV] Marmion donne aux moines de Notre-Dame de Barbery toutes les vignes qu'il possédait à Airan, comme il les tenait de ses seigneurs, pour faire du vin de messe et pour la consommation des moines quand il y en aura suffisamment. Il donne en outre les trois vergées de terre à Fontenay-le-Marmion, sur lesquelles a été édifiée la grange des moines, et une terre à Bretteville[-sur-Laize], située entre sa propre vigne et le bois de Bur, au-dessus de l'étang qu'il avait donné auparavant.

## Tableau de la tradition

### Original

A. Caen, Archives départementales du Calvados, H 1560 (n° 378).

## Dissertation critique

Transcription : Richard Da Cruz (Mémoire de Maîtrise, Université de Caen, 2001), révisée par Tamiko Fournier-Fujimoto

Le bien à Acqueville n'est pas évoqué dans la confirmation du roi Henri II d'Angleterre en 1182-1189. Les actes de l'abbaye de Barbery portent une date millésimée quasi systématiquement à partir d'environ 1210. Cet acte peut être antérieur à cette date.

### Texte d'après A

Notum sit omnibus presentibus et futuris quod ego Robertus Marmion pro salute anime mee et omnium antecessorum et successorum meorum donavi Deo et Sancte Marie et abbacie Barbereii et monachis ibidem Deo servientibus in perpetuam elemosinam liberam et quietam ab omni servicio et consuetudine et actione seculari que potest evenire penitus absolutam, omnes vineas quas habebam apud Airan sicut tenebam eas de dominis meis, ad conficienda missarum sacramenta, et ad munitiones monachorum quantum sufficere poterunt, et apud Fontenetum Marmionis tres virgatas terre, in qua grangia predictorum monachorum edificata est, et apud Brettevillam terram que est in colle inter vineam meam et haiam de Bur supra stagnum quod antea donaveram ipsis monachis. Ut autem sepe nominati monachi omnes predictas donationes libere et quiete in perpetuum possideant, presenti carta volui annotari, et sigilli mei testimonio confirmari.